
Notă informativă la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea  modificărilor și completărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri
	1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului

	2.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite
În scopul ameliorării situației în zonele rurale a țării, ce ține de încadrarea în cîmpul muncii, a persoanelor ce activează în agricultură, ținînd cont că lucrul în agricultură în cea mai mare parte este sezonier, prin Legea nr. 236 din 17 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Codului funciar nr. 828/1991, s-a dat posibilitatea proprietarilor de  terenuri cu destinaţie agricolă ce practică activitate agricolă de cel puţin 5 ani, amplasarea pe terenurile agricole, fără a se considera schimbarea categoriei de destinație a acestora, a structurilor de primire turistică de tip pensiuni agroturistice.
       Totodată în temeiul Legii nr. 185 din  21 septembrie 2017 pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 371-382, art. 632), Legii  nr. 175 din  21 iulie 2017  pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 301-315, art. 535) Inspectoratului Ecologic de Stat s-a reorganizat în Inspectoratul pentru Protecția Mediului, Centrului Naţional de Sănătate Publică s-a reorganizat în Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale s-a reorganizat în Inspectoratul General pentru Situații de Urgență. 
       Proiectul respectiv are ca scop aducerea în concordanță a Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri cu prevederile legislației în vigoare.

	3.Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene

        Proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea  modificărilor și completărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri instituie cadrul juridic al Republicii Moldova în domeniul funciar și nu contravine principiilor de funcționare a pieții interne a Uniunii Europene și nu are ca scop armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene.

	4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi

        Se propune ca textul Regulamentului, de adus în concordanță cu prevederile legislației în vigoare (nominalizate mai sus) și anume: sintagma ”Inspectoratului Ecologic de Stat” de substituit cu sintagma” Inspectoratul pentru Protecția Mediului”; sintagma ”Centrului Naţional de Sănătate Publică” se substituit cu sintagma ” Agenția Națională pentru Sănătate Publică”; sintagma ”Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale” de substituit cu sintagma ”Inspectoratul General pentru Situații de Urgență”.

          Totodată, se propune de completat punctul 35 din Regulament, după sintagma ”de irigare” cu sintagma ”, pensiunile agroturistice”, punctul 36, după sintagma ”infrastructură a agriculturii” cu  sintagma ”, a turismului rural”, punctul 37, după sintagma ”infrastructură a agriculturii” cu  sintagma ”, a turismului rural”. 

	5. Fundamentarea economico-financiară 

Prezentul proiect al hotărîrii Guvernului nu necesită cheltuieli de la bugetul public. 



	6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional, anunțul privind inițierea consultărilor publice asupra hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea  modificărilor și completărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului www.madrm.gov.md. compartimentul Transparenţa decizională, directoriul Proiecte în discuție. 


           Ministru                                              Liviu VOLCONOVICI
Proiect

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE

cu privire la aprobarea  modificărilor și completărilor ce se operează în  Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri
 nr. ____ din _________ 2018

În temeiul Legii nr. 236 din 17 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea
Codului funciar nr. 828/1991 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 441-450, art. 742), Legii nr. 185 din  21 septembrie 2017 pentru modificarea și completarea 
unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 371-382, art. 632), Legii nr. din  21 iulie 2017 175 pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 301-315, art. 535) Guvernul,
 HOTĂRĂŞTE:

       Regulamentul cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinaţiei şi schimb de terenuri, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1170 din 25 octombrie 2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 369-378, art. 1265), se modifică și se completează după cum urmează:
1) în texul Regulamentului, sintagma ”Inspectoratului Ecologic de Stat” se substituie cu sintagma” Inspectoratul pentru Protecția Mediului”;
2) în texul Regulamentului, sintagma ”Centrului Naţional de Sănătate Publică” se substituie cu sintagma ” Agenția Națională pentru Sănătate Publică”;
3) în texul Regulamentului, sintagma ”Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale” se substituie cu sintagma ”Inspectoratul General pentru Situații de Urgență”;
4) la punctul 35, după sintagma ”de irigare” se completează cu sintagma ”, pensiunile agroturistice”;
5) la punctul 36, după sintagma ”infrastructură a agriculturii” se completează cu  sintagma ”, a turismului rural”;
6) la punctul 37, după sintagma ”infrastructură a agriculturii” se completează cu  sintagma ”, a turismului rural”.
 PRIM-MINISTRU                                                 Pavel FILIP


Contrasemnează:

Ministru al Agriculturii, Dezvoltării

 Regionale și Mediului
                                        Liviu VOLCONOVICI

PAGE  

